
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 145/2007

vom 26. Oktober 2007

zur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das Anpassungs-
protokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, im Folgenden „Abkommen“ genannt,
insbesondere auf Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 122/
2007 vom 28. September 2007 (1) geändert.

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 14. Dezember
2005 über die Erstellung einer gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der
Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist, sowie über die Unterrichtung von Fluggästen über
die Identität des ausführenden Luftfahrtunternehmens und zur Aufhebung des Artikels 9 der Richtlinie
2004/36/EG (2) ist in das Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 473/2006 der Kommission vom 22. März 2006 zur Festlegung der
Durchführungsbestimmungen bezüglich der in Kapitel II der Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des
Europäischen Parlaments und des Rates genannten gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen,
gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (3), ist in das Abkommen
aufzunehmen.

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 474/2006 der Kommission vom 22. März 2006 zur Festlegung der
Durchführungsbestimmungen bezüglich der in Kapitel II der Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des
Europäischen Parlaments und des Rates genannten gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen,
gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (4), ist in das Abkommen
aufzunehmen.

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 910/2006 der Kommission vom 20. Juni 2006 zur Änderung der Verordnung
(EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung der in Kapitel II der Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen
Parlaments und des Rates genannten gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der
Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (5), ist in das Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Verordnung (EG) Nr. 1543/2006 der Kommission vom 12. Oktober 2006 zur Änderung der
Verordnung (EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung der in Kapitel II der Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des
Europäischen Parlaments und des Rates, geändert durch die Verordnung (EG) Nr. 910/2006, genannten
gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsunter-
sagung ergangen ist (6), ist in das Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Verordnung (EG) Nr. 235/2007 der Kommission vom 5. März 2007 zur Änderung der Verordnung
(EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung der gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in
der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (7), ist in das Abkommen aufzunehmen.

(8) Die Verordnung (EG) Nr. 787/2007 der Kommission vom 4. Juli 2007 zur Änderung der Verordnung
(EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung der gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in
der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (8), ist in das Abkommen aufzunehmen —

10.4.2008 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 100/89

(1) ABl. L 47 vom 21.2.2007, S. 47.
(2) ABl. L 344 vom 27.12.2005, S. 15.
(3) ABl. L 84 vom 23.3.2006, S. 8.
(4) ABl. L 84 vom 23.3.2006, S. 14.
(5) ABl. L 168 vom 21.6.2006, S. 16.
(6) ABl. L 283 vom 14.10.2006, S. 27.
(7) ABl. L 66 vom 6.3.2007, S. 3.
(8) ABl. L 175 vom 5.7.2007, S. 10.



BESCHLIESST:

Artikel 1

Anhang XIII des Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Nach Nummer 66z (Richtlinie 2006/23/EG des Europäischen Parlaments und des Rates) werden folgende
Nummern eingefügt:

„66za. 32005 R 2111: Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates
vom 14. Dezember 2005 über die Erstellung einer gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunter-
nehmen, gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist, sowie über die
Unterrichtung von Fluggästen über die Identität des ausführenden Luftfahrtunternehmens und zur
Aufhebung des Artikels 9 der Richtlinie 2004/36/EG (ABl. L 344 vom 27.12.2005, S. 15).

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit den folgenden Anpassungen:

a) Bis zur Annahme eines förmlichen Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses zur
Aufnahme der Anpassungen der gemeinschaftlichen Liste nach den im Abkommen
festgelegten Verfahren treffen die EFTA-Staaten gleichzeitig mit den EG-Mitgliedstaaten
Maßnahmen, die den Maßnahmen entsprechen, die letztere aufgrund der gemeinschaftlichen
Liste der Luftfahrtunternehmen treffen, gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsunter-
sagung ergangen ist.

b) Werfen diese Maßnahmen für einen oder mehrere EFTA-Staaten ernsthafte Bedenken auf, so
befassen die betreffenden EFTA-Staaten den EWR-Ausschuss unverzüglich mit der
Angelegenheit.

c) Dem Artikel 15 wird folgender Absatz angefügt:

‚(6) Die EFTA-Staaten nehmen uneingeschränkt an der Arbeit des in Absatz 1 genannten
Ausschusses teil, haben jedoch kein Stimmrecht.‘

66zaa. 32006 R 0473: Verordnung (EG) Nr. 473/2006 der Kommission vom 22. März 2006 zur
Festlegung der Durchführungsbestimmungen bezüglich der in Kapitel II der Verordnung (EG)
Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates genannten gemeinschaftlichen Liste
der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist
(ABl. L 84 vom 23.3.2006, S. 8).

66zab. 32006 R 0474: Verordnung (EG) Nr. 474/2006 der Kommission vom 22. März 2006 zur
Erstellung der in Kapitel II der Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und
des Rates genannten gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der
Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (ABl. L 84 vom 23.3.2006, S. 14), geändert
durch:

— 32006 R 0910: Verordnung (EG) Nr. 910/2006 der Kommission vom 20. Juni 2006
(ABl. L 168 vom 21.6.2006, S. 16),

— 32006 R 1543: Verordnung (EG) Nr. 1543/2006 der Kommission vom 12. Oktober 2006
(ABl. L 283 vom 14.10.2006, S. 27),

— 32007 R 0235: Verordnung (EG) Nr. 235/2007 der Kommission vom 5. März 2007
(ABl. L 66 vom 6.3.2007, S. 3),

— 32007 R 0787: Verordnung (EG) Nr. 787/2007 der Kommission vom 4. Juli 2007
(ABl. L 175 vom 5.7.2007, S. 10).“

L 100/90 DE Amtsblatt der Europäischen Union 10.4.2008



2. Unter Nummer 66r (Richtlinie 2004/36/EG des Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes
angefügt:

„geändert durch:

— 32005 R 2111: Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates vom
14. Dezember 2005 (ABl. L 344 vom 27.12.2005, S. 15).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 2111/2005, (EG) Nr. 473/2006, (EG) Nr. 474/2006, (EG) Nr. 910/
2006, (EG) Nr. 1543/2006, (EG) Nr. 235/2007 und (EG) Nr. 787/2007 in isländischer und norwegischer
Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 27. Oktober 2007 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle
Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union
veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 26. Oktober 2007.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Vorsitzende

Stefán Haukur JÓHANNESSON

10.4.2008 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 100/91

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


